
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
                                                                                                                                                      COPIA 
 
N.26/GC del 26-03-2024 
______________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 

2024/2026- SEZIONE 2.3 "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA" DEL P.I.A.O. 
2024/2026.     

 
______________________________________________________________________________________ 
 
          L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 16:50 a seguito del convocazione 
del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
      
 
N.   Cognome e Nome  Presenti/Assenti 
Altomare Giovanni Presente 
ALTOMARE Francesco Presente 
ANASTASIO Maria Anna Presente 
SICILIA Fernando Presente 
SALVINO Maria Presente 

 
     Presiede il Sindaco Giovanni Altomare 
     
 Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.  Carmelo Pitaro 
      
 
IL Sindaco riconosciuto il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a discutere e deliberare sull'argomento 
indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
-----------------------------------------------  



 

2 
Delibera di Giunta Comunale N 26 del 26-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata: 
 

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  
     E DELLA TRASPARENZA 

 

PREMESSO CHE: 

 
 in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della 
legge 3 agosto 2009, n. 116, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a 
Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità 
nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare 
attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella 
pubblica amministrazione; 

 la legge 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite 
contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della 
corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano 
triennale di prevenzione della corruzione; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale 
Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2 bis legge 190/2012) atto di indirizzo per gli enti 
tenuti ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento: 

 in dettaglio l’ANAC ha approvato i seguenti atti: 

 Delibera n.72/2013; 

 Determinazione n.12/2015; 

 Deliberazione n.831/2016; 

 Delibera n.555/2018 

 Deliberazione n.1064/2019 e successivi aggiornamenti; 
 
 PNA 2022 approvato dal Consiglio dell’ANAC il 16.11.2022 e in attesa del parere dell’apposito Comitato 
Interministeriale e della Conferenza Unificata Stato – Regioni – AA.LL. all’atto del licenziamento del piano 
Anticorruzione 2023/2025 di questo Comune; 

PRESO ATTO: 

 
- dei contenuti del piano anticorruzione allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente 
alle esigenze di questo comune sia per quanto l'aderenza alle disposizioni normative, sia per quanto attiene 
ai suoi contenuti specifici; 
- delle indicazioni di cui alla determinazione ANAC 12/2015 di integrazione al PNA e della deliberazione 

ANAC 
n. 831/2016 di approvazione del nuovo PNA; 
- infine degli allegati del piano ed in dettaglio: 

 
 le schede di rilevazione dei rischi; 

 le misure specifiche di prevenzione della corruzione; 



 

3 
Delibera di Giunta Comunale N 26 del 26-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 

 

 Il codice di comportamento dei dipendenti adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n. 
165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013; 

 Il programma della trasparenza adottato ai sensi e per gli effetti dal D.Lgs n.33/2013; 

RAMMENTATA, in particolare, la Delibera ANAC n.1208 del 22 novembre 2017, avente ad oggetto 
"Approvazione definitiva dell'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione", con la quale sono 
state sottolineate, tra l’altro: 

a) La necessità di coordinamento del PTPC con la programmazione dell'Ente ed in particolare con il 
Piano della Performance; 
b) La necessità di un coinvolgimento più incisivo dell'Organismo Indipendente di Valutazione con 
riferimento alla pubblicazione dei dati e documenti nella Sezione Amministrazione Trasparente; 
c) L'opportunità dell'adozione di particolari azioni e misure per la prevenzione del rischio corruttivo; 

 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione 
della corruzione quali: 
- ridurre le opportunità che si manifestano in casi di corruzione; 
- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 
- creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 
e indica, altresì, le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 
attuazione del dettato normativo di cui sopra, sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure di riferimento al 
particolare contesto di riferimento; 

 
RICORDATO, inoltre che: 
- con delibera di G.C. n.28 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione 
per il triennio 2022/2024; 

 
VISTE E RICHIAMATE altresì: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 23.04.2015 di approvazione del Piano di Informatizzazione; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 97 del 22.12.2017 con cui è stata approvata la mappatura dei 
processi e valutazione dei rischi di corruzione; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 22.12.2017 con cui è stata approvata la procedura per la 
tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 30.03.2018 con cui sono stati approvati gli obiettivi di 
accessibilità del sit web www.comune.rogliano.cs.it per l'anno 2018; 

 
ESAMINATO l'allegato Programma triennale per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità triennio 2024/2026, senza oneri aggiuntivi per l'Ente, la cui predisposizione segue a 
importanti modifiche organizzative autorizzate con decisioni della COSFEL del 15.12.2021 e 14.12.2022, 
che hanno determinato la riduzione dei Settori Comunali da sei a quattro e l’espletamento di 
concorsi/selezioni, in parte conclusisi; 

 
DATO ATTO al Responsabile di aver curato personalmente la stesura della presente condividendone i 
contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

 
- DI ADOTTARE il piano triennale per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
triennio 2024/2026, predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l'Ente, allegato al presente atto, 
costituto dai seguenti documenti: 
 

          PARTE I Disposizioni Generali  
 

          PARTE II I contenuti del Piano 

http://www.comune.rogliano.cs.it/


 

4 
Delibera di Giunta Comunale N 26 del 26-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 

 

PARTE III Mappatura dei processi e gestione del rischio 
 

PARTE IV Misure generali di prevenzione della corruzione 
 

          PARTE V Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2024/2026  

ALL. 1  Mappatura dei processi 
ALL. 2 Scheda valutazione rischi 
ALL. 3 Schede trasparenza 2024/2026 

 
- DI PUBBLICARE il Programma triennale 2024/2026 per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità sul sito web istituzionale ai sensi del decreto trasparenza n.33/2013; 

 
- DI SPECIFICARE che il presente piano anticorruzione è parte del P.I.A.O. 2024/2026 e in cui troverà 
collocazione nella Sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”.” 

 
         Il Segretario Generale 

           R.P.C.T.  
           F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
Pareri 

ex art. 49, c. 1, D.Lgs. 
267/2000 

REGOLARITÀ TECNICA 

Esito 

Favorevole 

Data 

26.03.2024         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1  
SVILUPPO ECONOMICO-AMMINISTRATIVO-

TRIBUTI-PATRIMONIO-CONTENZIOSO  

F.to Dott. Dionesalvi  Roberto 

 
 
VISTO il parere favorevole reso sulla suesposta proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore competente; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione; 
 
CON VOTI UNANIMI, favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in essa riportata; 
 
e, con apposita votazione, unanime 

 
D E L I B E R A 

 
 

- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE, ai sensi dell'art 134, 4 comma, del D.Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii. 
  



 

5 
Delibera di Giunta Comunale N 26 del 26-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

SEGRETARIO GENERALE 

 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

SINDACO 

F.to Giovanni Altomare 

 
 
________________________________________                                         ___________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n.267 
 

VISTI gli atti d'Ufficio, 
ATTESTA che la presente deliberazione 

 
E' STATA PUBBLICATA , mediante affissione all'Albo Pretorio , 

per 15 giorni consecutivi dal 27-03-2024 al 11-04-2024 art.125, D.Lgs.267/00) 
_______________________________________________________________________________________  
[] E' STATA RIMESSA, in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestuale all'Affissione all'Albo,                                 
(art.125, D.Lgs. n.267/00). 
 
[] E'STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art.134,c.4,D.L.267/00) 
 
[] E' DIVENUTA ESECUTIVA 
  [] trascorsi 10 gg. dalla sua pubblicazione (art.134,c.3, L.n.267/00) 
 

           SEGRETARIO GENERALE 

                    F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

____________________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'Ufficio. 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                  F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

 


